tel était l'avis d' / en son nom prop / réel, distinct de l / la *Somme de Logiq / qu'est du point d / que *relatio*, *relatiu / précisément des t / au sujet d'autres**

“‘Relatio’ sive / tionis vel secun-

Dans ces conditio / ce qui permet de / quand il désigne / nablement le sup / ter un autre terr

“‘Relatio non es / relativa, quae se / vel saltem oport / tivo vel dativo \

La relation est qu / hypostasier le sig / pourquoi s'inter / c'est mal poser l / paternité n'est ei

<sup>4</sup> Cf *S.L.*, I, c. 49

<sup>5</sup> *S.L.*, I, c. 49, l.

*Aristotelis*, éd. G. Ga / 1. 30-34, p. 239, et S / Ezkorn et Fr. E. Kel / 1, p. 309, l. 22-24. S / *Quodlibet* VI, qu. 22, l / tion seconde mais re / implicitement admise / *Opera Theologica* IX, S / *Quodl.* V, qu. 21, p. / leur globalité, en tant / ayant dans cette mes / aussi bien dire d'un a / mation générale perd / ments, le rapport à l' /

<sup>6</sup> *Expos. in Lib. Pa / 156.*

amiste?  
 i fait de  
 a simple  
 ilève par  
 du grec  
 courants  
 que ainsi  
 monde  
 position  
 thème se  
 intrinsè-  
 s au sein  
 tion du  
 ème, de  
 atégorie  
 amistes,  
 rmentaire  
 cent rap-  
 -dire des  
 ge de la  
 cru que  
 iniste qui  
 e de Guil-  
 s, comme  
 rcher une  
 s des ocu-  
 ments qui  
 uorisés à  
 ue les dif-  
 e fondant  
 thèque de  
 d'âme et  
 re imposé  
 stime que

réel, distinct de la substance et de la qualité. Plus fondamentalement, la *Somme de Logique* déplace le problème qui consisterait à se demander ce qu'est du point de vue ontologique la relation, et pose comme principe que *relatio, relatum* ou *ad aliquid* ne sont jamais que des termes, et plus précisément des termes de seconde intention, signifiant quelque chose au sujet d'autres termes:

"...Relatio sive 'ad aliquid' sive etiam 'relativum' erai nomen secundae impositionis vel secundae intentionis et non nomen primae intentionis"<sup>5</sup>.

Dans ces conditions, ce qu'il importe au premier chef de préciser, c'est ce qui permet de qualifier un terme de "relatif". Un nom est relatif quand il désigne son signifié de telle manière qu'il ne peut pas convenablement le suppléer dans une proposition sans qu'on doive lui ajouter un autre terme à un cas oblique:

"Relatio non est alia res distincta ab omni re absoluta: sed tantum sunt nomina relativa, quae scilicet alicui non possunt competere nisi respectu alicuius alterius, vel saltem oportet addere vel subintelligere aliquod nomen in aliquo casu, genitivo vel dativo vel ablativo"<sup>6</sup>.